
Nd17-2022 

1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

 

DOMES  ĀRKĀRTAS  SĒDES  PROTOKOLS 

Tukumā  

 

2022. gada 4. oktobrī        Nr. TND/22/17 

 

Tukuma novada domes ārkārtas sēde sasaukta 2022. gada 4. oktobrī, plkst. 8.30, izmantojot 

videokonferenci Zoom (attēla un skaņas pārraidi reālajā laikā) un elektronisko balsošanas sistēmu 

dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. 

 

Sēdi plkst. 8:30 atklāj un vada Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa. 

 

Sēdi protokolē Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Domes sēdes norisi fiksē audio formātā, kā arī ieraksta video formātā. 

 

Sēdē piedalās: 

- Tukuma novada domes balsstiesīgie deputāti: Dace Adiņa, Gunda Cīrule, Sandis Čilipāns, Ligita 

Gintere, Ilze Gotfrīda, Guntars Indriksons, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, Rimants Liepiņš, Mārtiņš 

Limanskis, Inga Priede, Normunds Rečs, Juris Šulcs, Imants Valers, Gundars Važa, Edīte Zelča 

(nepiedalās deputāti Kaspars Gribusts, Oskars Kambala, Agnese Ritene – citu neatliekamu darba 

pienākumu dēļ),  

 

- Kandavas un pagastu apvienības vadītājs Jānis Mazitāns, 

- Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja Silvija Rabkēviča, 

- Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāja Dace Pole, 

- Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja Lidija Legzdiņa, 

 

Pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Liepiņš,  

- Tukuma novada pašvaldības izpilddirektora vietniece administratīvajos un kapitālsabiedrību 

jautājumos Baiba Pļaviņa, 

- pašvaldības izpilddirektora vietnieks attīstības plānošanas un nekustamā īpašuma jautājumos Egīls 

Dude, 

- Audita un kontroles nodaļas vadītāja Inese Valtere,  

- Finanšu nodaļas vadītāja Dace Rudēvica, 

- Īpašumu nodaļas vadītāja Maira Zonenberga, 

- Juridiskās un personāla nodaļas vadītāja Lelde Bičuša, 

- Lietvedības un IT nodaļas vadītāja Sanita Bļodniece, 

- Lietvedības un IT nodaļas galvenais informācijas un komunikācijas tehnoloģiju speciālists Arturs 

Vinbergs, 

- Lietvedības un IT nodaļas informācijas tehnoloģiju speciālists Anrijs Daile,  

- Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Anita Belousa, 

- Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Tamāra Vaļuka, 

- Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Zviedre. 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


Nd17-2022 

2 

 

Ar Tukuma novada domes priekšsēdētāja Gundara Važas 2022. gada 3. oktobra rīkojumu Nr. TND/1-

12.1/22/241 “Par Tukuma novada domes ārkārtas sēdes sasaukšanu” izsludinātā darba kārtība: 

 

1. Par precizējumiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos 

Nr. 35 “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piemērošanu Tukuma novadā”. 

2. Par atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

 

1.§ 

Par precizējumiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra  

saistošajos noteikumos Nr. 35 “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” 

 

ZIŅO: Gundars Važa – Tukuma novada domes priekšsēdētājs 

INFORMĒ: Maira Zonenberga – Īpašumu nodaļas vadītāja 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs 

ATBILDES: Gundars Važa, Maira Zonenberga, Imants Valers, Lelde Bičuša 

 

Maira Zonenberga informē, ka Finanšu ministrija saistošo noteikumu izvērtējumā lūdz precizēt 

punktus, kas saistīti ar de minimis atbalsta saņemšanu. Saistošo noteikumu 18.11. punktā bija 

noteikti būvju tipi, kam tiek piemērota nekustamā īpašuma nodokļa 25 % atlaide. Finanšu ministrija 

uzskata, ka jāraksta iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atlaides piešķiršanu un 

jāapliecina, ka ēkās notiek komercdarbība. Izņemti attiecīgie apakšpunkti 19. punktā. Par atlaižu 

piešķiršanu tiks izskatīts domes sēdē pēc iesnieguma saņemšanas. Bez iesnieguma izskatīs par 

nodokļa atvieglojumu piešķiršanu trūcīgajām personām un zemēm Lapmežciemā.  

Gundars Važa izsaka priekšlikumu lemt par sagatavoto lēmuma projektu, bet turpināt sarunas ar 

ministriju par birokrātijas samazināšanas iespējām, lai uzņēmējiem nebūtu jāraksta iesniegums un 

jāpievieno de minimis izziņa. 

Juris Šulcs jautā, vai nepieciešams šobrīd pieņemt lēmumu, ja vēl paredzēts runāt ar ministriju.  

Gundars Važa paskaidro, kamēr Finanšu ministrija nebūs akceptējusi saistošos noteikumus, tos 

nevar nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai un pēc tam 

publicēšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, lai tie stātos spēkā. 

Lelde Bičuša piebilst, ka saistošie noteikumi ir jāpublicē līdz šā gada 1. novembrim. 

 

Tehnisku iemeslu dēļ deputāte Ilze Gotfrīda nevar nobalsot elektroniskajā balsošanas sistēmā, tāpēc 

balso vārdiski “par”. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

16 (Dace Adiņa, Gunda Cīrule, Sandis Čilipāns, Ligita Gintere, 

Ilze Gotfrīda, Guntars Indriksons, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds 

Rečs, Juris Šulcs, Imants Valers, Gundars Važa, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

Pieņemt lēmumu “Par precizējumiem Tukuma novada domes 2021. gada 

27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 35 “Par nekustamā īpašuma nodokli un 

nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā”” 

(lēmums pievienots). 

 

 



Nd17-2022 

3 

 

2.§ 

Par atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem 

 

ZIŅO: Gundars Važa – Tukuma novada domes priekšsēdētājs 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis, Juris Šulcs 

ATBILDES: Imants Valers, Guntars Indriksons, Gundars Važa 
 

Imants Valers piebilst par Lauku atbalsta dienesta organizēto skolēnu autobusa sagādi nosūtīšanai 

palīdzībai uz Ukrainu, ar to varētu nogādāt sagādātās mantas līdz Izjumai.  

Juris Šulcs ierosina precizēt lēmuma projektu, nosakot konkrētu izpildītāju un datumu, līdz kuram 

palīdzībai nepieciešamās preces jāiegādājas. Rosina paredzēt līdzekļus arī sagādāto preču 

nogādāšanai līdz Izjumai. Iesaka piešķirt līdz 20 000 euro, paredzot preču iegādei 10 000 euro un 

līdz 10 000 euro paredzēt degvielai un transportēšanai. Izsaka priekšlikumu noteikt termiņu līdz 

2022. gada 15. oktobrim, kad jāsagādā palīdzībai nepieciešamās lietas. 

Gundars Važa rosina papildināt lēmuma projektu un noteikt summu līdz 15 000 euro, lai 

būtu10 000 euro preču iegādei, un līdz 5 000 euro paredzēt degvielai un palīdzības nogādāšanai uz 

Izjumu Ukrainā. 

Gundars Važa ierosina nepieciešamo lietu iegādei pilnvarot pašvaldības administrācijas Komunālo 

nodaļu un noteikt termiņu līdz 2022. gada 15. oktobrim. 

Guntars Indriksons norāda, ka lēmumā nebūtu konkrēti norādāms, kas jāiegādājas, jo pēc telefona 

sarunas ar Izjumas pārstāvjiem var noskaidroties, ka ir nepieciešams vēl kaut kas cits. Ierosina 

1. punktā norādīt, ka palīdzības nodrošināšanai. 

Juris Šulcs ierosina lēmuma projekta 1. punktā iekavās tomēr ierakstīt iegādājamās preces, lai būtu 

saprotams, uz ko tiek likts palīdzības akcents. 

Mārtiņš Limanskis jautā, vai ir nepieciešams domes lēmums par ziedojumu konta līdzekļu 

izmantošanu palīdzībai Izjumai. 

Gundars Važa paskaidro, ka par iedzīvotāju ziedojumu kontā ziedotajiem līdzekļiem nav 

nepieciešams domes lēmums. Iedzīvotājiem informācija papildināta, ka ziedojumu konts konkrēti 

palīdzībai Izjumai. 

 

Tehnisku iemeslu dēļ deputāte Dace Adiņa nevar nobalsot elektroniskajā balsošanas sistēmā, tāpēc 

balso vārdiski “par”. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

16 (Dace Adiņa, Gunda Cīrule, Sandis Čilipāns, Ligita Gintere, 

Ilze Gotfrīda, Guntars Indriksons, Dace Lebeda, Modris Liepiņš, 

Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Normunds 

Rečs, Juris Šulcs, Imants Valers, Gundars Važa, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 
  

Nolemj: 
Pieņemt lēmumu “Par atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem” ar labojumiem 

(lēmums pievienots). 

 

Sēde tiek slēgta plkst. 09:05. 
 

Sēdi vadīja 

domes priekšsēdētājs         Gundars Važa 
 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre         Anita  Belousa  
 

Protokols parakstīts 05.10.2022. 



Nd17-2022 

4 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2022. gada 4. oktobrī        prot. Nr. 17, 1. § 

 

Par precizējumiem Tukuma novada domes  

2021. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 35  

“Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma  

nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā”  

 

1. Saskaņā ar Finanšu ministrijas 2022. gada 23. septembra vēstuli Nr. 7-4/18/2795 “Par 

saistošajiem noteikumiem Nr. 35 “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā”” (reģ. Nr. 7720), pamatojoties uz likuma “Par 

pašvaldībām” 45. panta ceturto un septīto daļu, izdarīt un apstiprināt precizējumus Tukuma novada 

domes (turpmāk – Dome) 2021. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 35 “Par nekustamā 

īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” 

(pievienoti). 

 

2. Precizētus Domes 2021. gada 27. oktobra saistošos noteikumus Nr. 35 “Par nekustamā 

īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi Nr. 35): 

2.1. triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt Finanšu ministrijai atkārtotai 

izvērtēšanai daļā par Saistošo noteikumu Nr. 35 punktu atbilstības izvērtēšanu 2013. gada 

18. decembra Komisijas regulai (ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. 

un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam; 

2.2. pēc Finanšu ministrijas izvērtējuma saņemšanas triju darba dienu laikā nosūtīt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai elektroniskā veidā, parakstītus ar drošu elektronisko 

parakstu, kas satur laika zīmogu, pievienojot Finanšu ministrijas saskaņojumu. 

 

3. Uzdot Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļai pēc Finanšu 

ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas saskaņojumu saņemšanas 

publicēt Saistošos noteikumus Nr. 35 oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

4. Uzdot Tukuma novada pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga 

nodaļai pēc Saistošo noteikumu Nr. 35 publikācijas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicēt 

Saistošos noteikumus Nr. 35 pašvaldības informatīvajā izdevumā “Tukuma Novada Vēstis” un 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. 

5. Uzdot Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļai nodrošināt, 

ka Saistošie noteikumi Nr. 35 pēc to stāšanās spēkā ir izvietoti pieejamā vietā Tukuma novada 

pašvaldības administrācijas ēkā, Kandavas un pagastu apvienības ēkā un visās novada pagastu 

pārvaldēs. 
 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


Nd17-2022 

5 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

 

 

Precizējumi Tukuma novada domes  

2021. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 35  

“Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma  

nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” 

 

 

Ņemot vērā Finanšu ministrijas 2022. gada 23. septembra vēstuli Nr. 7-4/18/2795 “Par 

saistošajiem noteikumiem Nr. 35 “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā”” (turpmāk – Atzinums), pamatojoties uz likuma “Par 

pašvaldībām” 45. panta ceturto daļu, Tukuma novada dome nolemj precizēt Tukuma novada domes 

2021. gada 27. oktobra saistošos noteikumus Nr. 35 “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” (turpmāk – Noteikumi), izdarot tajos 

šādus precizējumus: 

 

1. 4. punktā tekstu “Nodokļa maksātājiem, kuri ir saimnieciskas darbības veicēji” aizstāt ar 

tekstu “Saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām un juridiskām personām, kas nekustamo īpašumu 

izmanto saimnieciskajai darbībai – preču vai pakalpojumu piedāvāšanai tirgū)”, 

 

2. 4.3. apakšpunkta pirmo teikumu izteikt šādā redakcijā:  

“piešķirtais de minimis atbalsts kopā ar kārtējā un iepriekšējos divos fiskālajos gados saņemto 

de minimis atbalstu viena vienota uzņēmuma līmenī nedrīkst pārsniegt Komisijas regulas 

Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā noteiktos ierobežojumus”, 

 

3. papildināt 4. punktu ar 4.4. apakšpunktu un 4.5. apakšpunktu, mainot nākamā apakšpunkta 

numerāciju, šādā redakcijā: 

4.4. saņemto atbalstu var apvienot ar citu atbalsta programmu vai ad-hoc atbalsta projekta 

ietvaros saņemto de minimis atbalstu, apvienojot saņemto atbalstu ar citu atbalsta programmu vai ad-

hoc atbalsta projekta ietvaros saņemto de minimis atbalstu, atbalsta apmērs nepārsniedz Komisijas 

regulas Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā noteiktos ierobežojumus trīs fiskālo gadu periodā viena 

vienota uzņēmuma līmenī; 

 

4. 5 punktu papildināt ar otro teikumu šādā redakcijā: 

“De minimis atbalsta piešķiršanas brīdis ir diena, kad Tukuma novada dome pieņem lēmumu 

par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piešķiršanu.”, 

 

5. 18.6. apakšpunktu aiz vārda “par” papildināt ar vārdu “individuālās”, 

 

6. 19 punktā tekstu iekavās izteikt šādā redakcijā:  

“(izņemot personas, kam piešķirts trūcīgas mājsaimniecības statuss, kā arī Saistošo 

noteikumu 18.1. līdz 18.6. apakšpunktā minētās personas, kuru īpašums netiek izmantots 

saimnieciskās darbības veikšanai)”,  

 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407?locale=LV


Nd17-2022 

6 

 

7. 19.6. apakšpunktu izteikt šādā  redakcijā: 

“19.6. saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām un juridiskām personām, kas nekustamo 

īpašumu izmanto saimnieciskajai darbībai – preču vai pakalpojumu piedāvāšanai tirgū), kas pretendē 

uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem, iesniedzot iesniegumu par nodokļa atvieglojuma 

piešķiršanu, iesniegumam jāpievieno de minimis atbalsta uzskaites sistēmā sagatavotās veidlapas 

izdruka vai jānorāda sistēmā izveidotās un apstiprinātās pretendenta veidlapas identifikācijas numurs 

atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumos Nr. 715 “Noteikumi par de minimis 

atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem” 

noteiktajam.”, 

 

8. 26. punktā svītrot skaitli 18.11., 

 

9. papildināt Noteikumus ar 31. un 32. punktu, mainot pārējo punktu numerāciju, šādā 

redakcijā: 

“31. Atbilstoši Komisijas regulas Nr. 1407/2013 6. panta 4. punktam, atbalsta saņēmējs datus 

par saņemto atbalstu glabā 10 gadus no tā piešķiršanas dienas, bet pašvaldība – 10 gadus no pēdējā 

atbalsta piešķiršanas dienas šo Saistošo noteikumu ietvaros. 

32. Ja tiek pārkāptas šajos Saistošajos noteikumos noteiktās komercdarbības atbalsta 

kontroles normas, tostarp nosacījumi, kas izriet no Komisijas regulas Nr. 1407/2013, atbalsta 

saņēmējam ir pienākums atmaksāt Tukuma novada pašvaldībai visu projekta ietvaros saņemto de 

minimis atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības atbalsta, atbilstoši 

Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV vai V nodaļas nosacījumiem.”.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
  

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV


Nd17-2022 

7 

 

Saistošo noteikumu Nr. 35 

“Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” 

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” projekts 

izstrādāts, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 3. punktu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 

pārejas noteikumu 17. punktu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

1. panta otro prim daļu, 2. panta astoto prim daļu, 3. panta pirmo daļu, 

3. panta 1.4 un 1.6 daļu, 5. panta trešo daļu un ceturto daļu, 9. panta otro 

daļu, kur pašvaldībai tiek deleģētas tiesības pieņemt lēmumu par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu atsevišķos gadījumos, attiecīgi 

izdodot saistošos noteikumus. Projekts paredzēts, lai noteiktu vienotu 

kārtību visiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem tā piemērošanai 

apvienotajā Tukuma novada administratīvajā teritorijā.  

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka:  

-Ar nekustamā īpašuma nodokli apliekamos un neapliekamos nekustamā 

īpašuma objektus; 

-Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājus; 

-Nekustamā īpašuma nodokļa likmes; 

-Nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu. 

3. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz pašvaldības 

budžetu 

Ietekme uz budžetu 2023. gadā ir –140 000,00 EUR, saskaņā ar saistošajos 

noteikumos paredzētajiem nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumiem. 

4. Informācija par 

plānoto projekta 

ietekmi uz sabiedrību 

un uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā 

Saistošie noteikumi attiecas un tiek piemēroti uz visiem ar nekustamā 

īpašuma nodokli apliekamajiem objektiem un nekustamā īpašuma 

nodokļu maksātājiem Tukuma novada administratīvajā teritorijā. 

Saistošo noteikumu piemērošana gan pozitīvi ietekmēs uzņēmējdarbību 

Tukuma novada administratīvajā teritorijā, gan samazinās nodokļa slogu 

fiziskām personām, kuru dzīvesvieta ir Tukuma novads.  

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Saistošo noteikumu piemērošanu un izpildi nodrošina Tukuma novada 

pašvaldības administrācijas Īpašumu nodaļa un attiecīgā Tukuma novada 

teritorijā esošā pagasta pārvalde vai Kandavas un pagastu apvienība. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Nav notikušas. 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
  



Nd17-2022 

8 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

APSTIPRINĀTI ar 

Tukuma novada domes 27.10.2021. 

lēmumu (prot. Nr. 21, 10.§) 

 

Precizēti ar Tukuma novada domes  

31.08.2022. lēmumu (prot. Nr. 14, 3.§) 

 
Precizēti ar Tukuma novada domes  

04.10.2022. lēmumu (prot. Nr. 17, 1.§) 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2021. gada 27. oktobrī        Nr. 35 

(prot. Nr. 21, 10. §) 

 

Par nekustamā īpašuma nodokli un  

nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu  

piemērošanu Tukuma novadā 

 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” 1. panta otro prim daļu, 2. panta astoto prim 

daļu, 3. panta pirmo daļu, 3. panta 1.4 un 1.6 daļu, 

5. panta trešo daļu un ceturto daļu, 9. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Tukuma novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka: 

1.1. nekustamā īpašuma objektus, kam Tukuma novada administratīvajā teritorijā var 

piemērot nekustamā īpašuma nodokļa likmes; 

1.2. nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atsevišķām maksātāju kategorijām, kuru 

īpašumā, valdījumā vai lietošanā ir nekustamais īpašums Tukuma novadā; 

1.3. kā tiek klasificētas vidi degradējošās būves, sagruvušas un cilvēku drošību apdraudošas 

būves un būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu 

veikšanas ilgums; 

1.4. nekustamā īpašuma nodokļa likmi inženierbūvēm-laukumiem, kuri tiek izmantoti kā 

transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi; 

1.5. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību; 

1.6. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu. 

2. Ja nodokļu maksātājam ir tiesības saņemt atvieglojumus saskaņā ar likumu “Par nekustamā 

īpašuma nodokli” un šiem Saistošajiem noteikumiem uz vairākiem nosacījumiem, atvieglojumus 

piešķir par vienu - personai vislabvēlīgāko nosacījumu. 

 3. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus piešķir, ja nodokļu maksātājam nav nekustamā 

īpašuma nodokļa parādi Tukuma novada pašvaldībā (neattiecas uz personām, kurām piešķirts trūcīgas 

personas vai ģimenes statuss, kā arī uz Saistošo noteikumu 18.1. un 18.6. apakšpunktu). 

4. Saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām un juridiskām personām, kas nekustamo 

īpašumu izmanto saimnieciskajai darbībai – preču vai pakalpojumu piedāvāšanai tirgū) nodokļa 

atvieglojumi piešķirami saskaņā ar Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu (ES) Nr. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
https://likumi.lv/ta/id/43913-par-nekustama-ipasuma-nodokli#p3
http://www.l2d.lv/leul.php?i=89647


Nd17-2022 

9 

 

1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de 

minimis atbalstam (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2013. gada 24. decembris, Nr. L 352/1) 

(turpmāk – Komisijas regula Nr. 1407/2013), ievērojot, ka: 

4.1. atbalstu nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojuma veidā nevar piemērot, ja nodokļu 

maksātājam ar tiesas spriedumu ir pasludināts maksātnespējas process vai ar tiesas spriedumu tiek 

īstenots tiesiskās aizsardzības process, vai ar tiesas lēmumu tiek īstenots ārpustiesas tiesiskās 

aizsardzības process, tam uzsākta bankrota procedūra, piemērota sanācija vai mierizlīgums vai tā 

saimnieciskā darbība ir izbeigta; 

4.2. de minimis atbalstu piešķir, ievērojot Komisijas regulas Nr. 1407/2013 1. panta 1. punktā 

minētos nozaru un darbības ierobežojumus; 

4.3. piešķirtais de minimis atbalsts kopā ar kārtējā un iepriekšējos divos fiskālajos gados 

saņemto de minimis atbalstu viena vienota uzņēmuma līmenī nedrīkst pārsniegt Komisijas regulas 

Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā noteiktos ierobežojumus. Viens vienots uzņēmums atbilst Komisijas 

Regulas Nr. 1407/2013 2. panta 2. punktā noteiktajai “viena vienota uzņēmuma” definīcijai; 

4.4. saņemto atbalstu var apvienot ar citu atbalsta programmu vai ad-hoc atbalsta projekta 

ietvaros saņemto de minimis atbalstu, apvienojot saņemto atbalstu ar citu atbalsta programmu vai ad-

hoc atbalsta projekta ietvaros saņemto de minimis atbalstu, atbalsta apmērs nepārsniedz Komisijas 

regulas Nr. 1407/2013 3. panta 2. punktā noteiktos ierobežojumus trīs fiskālo gadu periodā viena 

vienota uzņēmuma līmenī; 

4.5. ja nodokļu maksātājs, kuram piemēro atbalstu nodokļu nodokļa atvieglojuma veidā, 

darbojas arī nozarēs, kas minētas Komisijas regulas Nr. 1407/2013 1. panta 1. punkta “a”, “b” vai “c” 

apakšpunktā,  kas nodrošina šo nozaru darbību vai izmaksu nodalīšanu no tām darbībām, kurām 

piešķirts de minimis atbalsts nodokļu atvieglojuma veidā. 

5. Lēmumu par atbalsta piešķiršanu saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 1407/2013 var pieņemt 

līdz šīs regulas darbības beigām – līdz 2023. gada 31. decembrim. De minimis atbalsta piešķiršanas 

brīdis ir diena, kad Tukuma novada dome pieņem lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojuma piešķiršanu. 

 

II. Nekustamā īpašuma nodokļa objekti 

6. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta 

zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja 

atrodas, maksā pašvaldības daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās daļu):  

6.1. īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas līgumi slēgti ar pašvaldību vai tās pilnvaroto 

personu; 

6.2. personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās 

mājas privatizācijai;  

6.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai 

zemesgrāmatā); 

   6.4. personas, kuras faktiski lieto nekustamo īpašumu. 

7. Vidi degradējošai, sagruvušai vai cilvēku drošību apdraudošai būvei nekustamā īpašuma 

nodokli aprēķina ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas par vidi degradējošu, sagruvušu vai 

cilvēku drošību apdraudošu – 3 % apmērā no lielākās kadastrālās vērtības: 

 7.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības; 

 7.2. būves kadastrālās vērtības. 

 Nekustamā īpašuma nodokli aprēķina ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas par vidi 

degradējošu, sagruvušu vai cilvēka dzīvību apdraudošu. 

8. Lēmumu par būves klasificēšanu par vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību 

apdraudošu vai lēmumu par attiecīga statusa atcelšanu būvei pieņem Tukuma novada būvvalde. 

9. Būvei piekritīgo zemes platību nosaka Tukuma novada būvvalde Ministru kabineta 

2006. gada 20. jūnija noteikumu Nr. 496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācijas un 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 27. un 28. punktā noteiktajā 

kārtībā. 

http://www.l2d.lv/leul.php?i=89647
http://www.l2d.lv/leul.php?i=87461
http://www.l2d.lv/leul.php?i=87461#pants107
http://www.l2d.lv/leul.php?i=87461#pants108
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=195915
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=195915
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=208560
http://www.l2d.lv/leul.php?i=89647
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=195915
http://www.l2d.lv/leul.php?i=89647
http://www.l2d.lv/leul.php?i=89647#pants1
http://www.l2d.lv/leul.php?i=89647#pants1punkts1
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407?locale=LV
http://www.l2d.lv/leul.php?i=89647


Nd17-2022 

10 

 

10. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai 

cilvēku drošību apdraudoša, nosūta nodokļu maksātājam 1 (viena) mēneša laikā no dienas, kad 

administratīvais akts par būves klasificēšanu attiecīgajā kategorijā ir paziņots.  

11. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par būvi likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

noteiktajā kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par 8. punktā minētā būves statusa 

atcelšanu. 

12. Būvei, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu 

veikšanas ilgums (informāciju par minētām būvēm iesniedz Tukuma novada būvvalde vienreiz 

ceturksnī), nekustamā īpašuma nodokli aprēķina ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa 

izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, nosakot likmi 3% 

apmērā no lielākās kadastrālās vērtības:  

12.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības; 

12.2. būves kadastrālās vērtības. 

13. Nekustamam īpašumam, kas uz kopīpašuma tiesību pamata pieder vairākām personām vai 

atrodas kopvaldījumā, nekustamā īpašuma nodokļa likmi nosaka, ņemot vērā katram kopīpašniekam 

piederošo ēkas domājamo daļu kadastrālo vērtību. 

14. Nekustamā īpašuma nodokļa likmes – 0,2 % no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 

56 915,00 euro, 0,4 % no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 56 915,00 euro, bet nepārsniedz 

106 715,00 euro, un 0,6 % no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 106 715,00 euro – piemēro 

dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lietošanas veids ir dzīvošana, un šai daļai 

piekrītošajai koplietošanas telpu platībai, viena, divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas 

dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, ja šie 

nekustamā īpašuma nodokļa objekti (turpmāk – objekti) netiek izmantoti saimnieciskās darbības 

veikšanai: 

14.1. fizisko personu īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem, ja 

objektā taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vienai personai. Ja 

objektā taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai personai, piemēro 

nekustamā īpašuma nodokļa likmi 1,5 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības; 

14.2. juridisko personu, individuālo komersantu, ārvalstu komersantu un to pārstāvniecību 

īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem, ja taksācijas gada 1. janvārī 

plkst. 0.00 tajā dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vienai personai. Ja objektā taksācijas gada 1. janvārī 

plkst. 0.00 dzīvesvieta nav deklarēta nevienai personai, piemēro nekustamā īpašuma nodokļa likmi 

1,5 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības; 

14.3. ja nodokļu maksātājs ir miris taksācijas gada laikā, nekustamā īpašuma nodokļa 

aprēķinam nākamam taksācijas gadam netiek piemēroti Saistošo noteikumu 14.1. apakšpunkta 

nosacījumi. 

15. Inženierbūves – laukumus, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un 

ir reģistrēti Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, apliek ar nekustamā īpašuma 

nodokļa likmi 1,5 % apmērā no inženierbūves kadastrālās vērtības. 

16. Inženierbūves – laukumus, kas tiek izmantoti kā transportlīdzekļu maksas stāvlaukumi un 

nav reģistrēti Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, apliek ar nekustamā īpašuma 

nodokļa likmi 1,5 % apmērā no inženierbūvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības. 

 

III. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi 

 17. Atvieglojumu saņēmēji ir fiziskas vai juridiskas personas, kuru īpašumā, valdījumā vai 

lietošanā ir nekustamais īpašums Tukuma novada administratīvajā teritorijā un kuriem nav nekustamā 

īpašuma nodokļa parādi Tukuma novada pašvaldībā (neattiecas uz personām, kurām piešķirts trūcīgas 

personas vai ģimenes statuss, kā arī uz Saistošo noteikumu 18.1. un 18.6. apakšpunktu). 

18. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi tiek piešķirti: 

  18.1. nodokļu maksātājam, kuram noteikts maznodrošinātas personas statuss – 70 % apmērā 

no aprēķinātās nodokļu summas par to periodu, kurā nodokļu maksātājs atbilst maznodrošinātas 

personas (ģimenes) statusam, attiecībā uz dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav 



Nd17-2022 

11 

 

sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 

lietošanas veids ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi, dzīvojamo māju palīgēkām, ja tās netiek 

izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai;  

  18.2. nodokļu maksātājam, ģimenei, kurā aug bērns ar invaliditāti, un personām ar I vai II 

invaliditātes grupu par nekustamo īpašumu attiecībā uz dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās 

ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 

lietošanas veids ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi, dzīvojamo māju palīgēkām, ja tās netiek 

izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, ja tajā ir deklarēta nodokļa maksātāja dzīvesvieta, 

nodokļu summu samazina par 50 %; 

18.3. nodokļu maksātājam, ģimenei, kurā pēc taksācijas gada 1. janvāra ir trīs vai vairāk bērnu 

vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu 

vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un ja personai vai tās laulātajam 

šajā objektā ir deklarēta dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. Ja daudzbērnu 

ģimenes statuss tiek iegūts pēc taksācijas gada 1. janvāra, nodokļa atlaide 50 % apmērā piemērojama 

ar nākamo kalendāro mēnesi pēc statusa iegūšanas, ja iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa 

atlaidi ir iesniegts līdz taksācijas gada beigām;  

 18.4. fiziskām un juridiskām personām par zemes daļu, kas nepieciešama pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai vai kā zaļā zona nepieciešama publiskai lietošanai un par kuru nav noslēgts zemes 

nomas līgums, nodokļu summu samazina par 100 %; 

 18.5. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidācijas dalībniekiem par īpašumu, kas 

ir vienīgais personas nekustamais īpašums un personai nav citu nekustamu īpašumu Tukuma novada 

administratīvajā teritorijā, kā arī tajā ir deklarēta personas (īpašnieka) dzīvesvieta, ja īpašums netiek 

iznomāts un izmantots saimnieciskajā darbībā – 50 % apmērā; 

 18.6. nodokļu maksātājam – fiziskai personai, kuras nekustamā īpašumā dzīvesvieta deklarēta 

vismaz vienai fiziskai personai Tukuma novada administratīvajā teritorijā Lapmežciema pagastā 

pirmstaksācijas gadā (līdz 31. decembrim) nekustamā īpašuma nodokļa likme tiek noteikta 0,5 % no 

zemes kadastrālās vērtības par individuālās apbūves zemes īpašumiem un zemi zem daudzdzīvokļu 

mājām; 

 18.7. sabiedriskā labuma organizācijām, ja nekustamā īpašuma nodokļa objekts tiek izmantots 

tajā sabiedriskā labuma darbības jomā, kas noteikta lēmumā par sabiedriskā labuma organizācijas 

statusa piešķiršanu – par nekustamā īpašuma nodokļa objektu nodokļa summu samazina par 100 %; 

 18.8. daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kurās veikti ēkas kompleksi energoefektivitātes 

pasākumi atbilstoši ēkas energoauditam, dzīvokļu vai mājas domājamo daļu īpašniekiem piešķirams 

nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums (gan zemei, gan mājoklim) uz 10 (desmit) gadiem, sākot 

ar nākamo taksācijas gadu pēc darbu pabeigšanas un nodokļa summa šajā periodā samazināma par 

90 %; 

 18.9. nodokļu maksātājiem, kuri iepriekšējā taksācijas periodā Tukuma novada teritorijā 

palielinājuši daudzdzīvokļu dzīvojamo fondu (jaunu būvniecību un nedzīvojamo telpu pārbūvi par 

dzīvojamām telpām) un ieguldījuši līdzekļus bez pašvaldības līdzfinansējuma, nodokļu summa 

samazināma uz trīs gadiem, sākot ar nākamo taksācijas gadu pēc ēkas nodošanas ekspluatācijā un 

nodokļa summa šajā periodā samazināma par 70 %; 

18.10. nodokļu maksātājiem, kuri iepriekšējā taksācijas periodā veikuši ēkas fasādes apdares 

atjaunošanu un/vai krāsošanu Tukuma pilsētas vai Kandavas pilsētas vēsturiskajā centrā un tās 

aizsardzības zonā, ieguldot objektā:  

18.10.1. ne mazāk kā 5 000,00 EUR ar nākamo taksācijas gadu pēc objekta nodošanas 

ekspluatācijā nodokļu summa šādai ēkai samazināma uz vienu gadu par 25 %; 

18.10.2. ne mazāk kā 10 000,00 EUR ar nākamo taksācijas gadu pēc objekta nodošanas 

ekspluatācijā nodokļu summa šādai ēkai samazināma pirmajā gadā par 50 %, otrajā gadā par 25 %; 

18.10.3. ne mazāk kā 20 000,00 EUR ar nākamo taksācijas gadu pēc objekta nodošanas 

ekspluatācijā nodokļu summa šādai ēkai samazināma pirmajā gadā par 70 %, otrajā gadā par 50 %, 

trešajā gadā par 25 %; 



Nd17-2022 

12 

 

18.10.4. ne mazāk kā 35 000,00 EUR ar nākamo taksācijas gadu pēc objekta nodošanas 

ekspluatācijā nodokļu šādai ēkai samazināma pirmajā gadā par 90 %, otrajā gadā par 70 %, trešajā 

gadā par 50 %; 

18.11. nodokļu maksātājiem par ēkām, kurās viņi veic saimniecisko darbību un kuriem nav 

nekustamā īpašuma nodokļa parādu Tukuma novada pašvaldībai, nekustamā īpašuma nodokļa 

summa šīm ēkām samazināma par 25 %. Šis punkts attiecas uz tām būvēm (ēkām), kuru galvenais 

lietošanas veids pēc būvju klasifikācijas koda ir – 12111; 12202; 12303; 12514; 12525; 

18.12. nodokļu maksātājiem, kuriem nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā 

no 2023. gada 1. janvāra ir reģistrēts jauns nekustamā īpašuma nodokļa objekts (attiecas uz tām 

būvēm (ēkām), kuru galvenais lietošanas veids pēc būvju klasifikācijas koda ir – 1211; 1220; 1230; 

1251; 1252), nekustamā īpašuma nodokļu summa samazināma par 50 % līdz 3 (trīs) gadiem; 

18.13. nodokļu maksātājiem, kuru īpašumā ir zeme, uz kuras veic lauksaimniecisko ražošanu, 

ja tajā notiek pamatdarbība, ar noteikumu, ka uz taksācijas gada 1. janvāri ir saglabāta pamatdarbība, 

ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas pēc Valsts ieņēmumu dienesta datiem ir ne mazāk par 

150,00 EUR uz katru lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektāru un kopējie ieņēmumi no 

lauksaimnieciskās ražošanas iepriekšējā gadā nepārsniedz 30 000,00 EUR, nodokļa summa šādam 

īpašumam samazināma par 25 %; 

18.14. nodokļu maksātājiem, kuru īpašumā ir zeme, uz kuras veic bioloģisko 

lauksaimniecisko ražošanu, ja tajā notiek pamatdarbība, ar noteikumu, ka uz taksācijas gada 1. janvāri 

ir saglabāta pamatdarbība, ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas pēc Valsts ieņēmumu dienesta 

datiem ir ne mazāk par 100,00 EUR uz katru lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektāru un kopējie 

ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas iepriekšējā gadā nepārsniedz 30 000,00 EUR, nodokļa 

summa šim īpašumam samazināma par 25 %;  

18.15. nodokļu maksātājam, kura nekustamais īpašums ir apgrūtināts ar ceļa servitūtu izejai 

uz jūru, nekustamā īpašuma nodokļa summa par zemi samazināma par 70 %;  

18.16. nodokļu maksātājiem, kuru īpašumā atrodas publiskā stāvvieta un kuri nodrošina tajā 

ne mazāk kā 2 (divas) stundas transportlīdzekļa novietošanu bez maksas, nodokļa summa 

samazināma publiskās stāvvietas zemes platībai par 90 %;  

18.17. nodokļu maksātājam, kas centralizēti piegādā siltumenerģiju un/vai dzeramā ūdens 

resursus iedzīvotājiem, nodokļa summa šādam īpašumam samazināma par 70 %. Ja īpašuma sastāvā 

ietilpst citas – ar siltumenerģiju un/vai dzeramā ūdens apgādi nesaistītas ēkas un būves, tad šīm ēkām 

un būvēm un proporcionāli aizņemtai zemes daļai atlaide netiek piemērota; 

18.18. fiziskām personām, kurām vienģimenes un divģimeņu dzīvojamo māju apbūvei 

paredzētie neapbūvēti zemesgabali piekļaujas projektētām pašvaldības ielām, kurām nav izbūvēts 

pagaidu segums, nodokļa summa šādam īpašumam samazināma par 50 %, ja viss zemes gabala 

lietošanas mērķis noteikts kā apbūves zeme; 

18.19. nodokļu maksātājam, kas nodrošina diennakts aptiekas, viesnīcas, sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojums sniegšanu vai lauku tūrisma pakalpojumu, nodokļa summa samazināma 50% 

apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas tai nekustamā īpašuma daļai, kas tiek izmantota 

attiecīgā pakalpojuma sniegšanai; 

18.20. nodokļu maksātājam, kas savu īpašumu iznomājis ilgāk kā divus gadus tādiem 

komersantiem, kas nodarbojas ar bērnu un jauniešu interešu izglītību, kā arī sportisko sagatavošanu, 

nodokļa summa šādam īpašumam samazināma par 50 %. Ja tiek iznomāta tikai daļa no nekustamā 

īpašuma, nodokļa summa samazināma tikai iznomātā nekustamā īpašuma daļai; 

18.21. nodokļu maksātājam, kura nekustamais īpašums saskaņā Tukuma novada teritorijas 

plānojumu atrodas upju applūstošajās teritorijās, nekustamā īpašuma nodoklis samazināms par 50 %. 

Ja applūstoša ir tikai daļa no nekustamā īpašuma, nodokļa summa samazināma tikai šai nekustamā 

īpašuma daļai. 

_____________________________ 
1 Viesnīcas un sabiedriskās ēdināšanas ēkas; viesnīcas un sabiedriskās ēdināšanas telpu grupa; 
2 Biroju ēkas; biroja telpu grupa; 
3 Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēkas; vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības telpu grupa; 
4 Rūpnieciskās ražošanas ēkas; rūpniecības ražošanas telpu grupa; 



Nd17-2022 

13 

 

5 Noliktavas, rezervuāri, bunkuri un silosi; noliktavas, rezervuāra, bunkura, silosa telpu grupa 

  



Nd17-2022 

14 

 

IV. Iesniedzamie dokumenti un lēmuma pieņemšanas kārtība 

 19. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojuma piešķiršanas pamats kārtējam taksācijas gadam 

ir nodokļa maksātāja motivēts iesniegums (izņemot personas, kam piešķirts trūcīgas mājsaimniecības 

statuss, kā arī Saistošo noteikumu 18.1. līdz 18.6. apakšpunktā minētās personas, kuru īpašums netiek 

izmantots saimnieciskās darbības veikšanai), kurā norādīts: 

 19.1. nodokļa maksātāja vārds, uzvārds, personas kods/ nosaukums, reģistrācijas numurs; 

 19.2. nodokļu maksātāja dzīvesvietas adrese/juridiskā adrese, e-pasts, tālrunis; 

19.3. īpašuma adrese; 

19.4. nodokļa atvieglojuma veids saskaņā ar Saistošajiem noteikumiem, norādot punktu; 

19.5. jāpievieno atvieglojuma saņemšanas nosacījumu apliecinošs dokuments; 

19.6. saimnieciskās darbības veicējiem (fiziskām un juridiskām personām, kas nekustamo 

īpašumu izmanto saimnieciskajai darbībai – preču vai pakalpojumu piedāvāšanai tirgū), kas pretendē 

uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem, iesniedzot iesniegumu par nodokļa atvieglojuma 

piešķiršanu, iesniegumam jāpievieno de minimis atbalsta uzskaites sistēmā sagatavotās veidlapas 

izdruka vai jānorāda sistēmā izveidotās un apstiprinātās pretendenta veidlapas identifikācijas numurs 

atbilstoši Ministru kabineta 2018. gada 21. novembra noteikumos Nr. 715 “Noteikumi par de minimis 

atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem” 

noteiktajam. 

20. Iesniegums par nodokļa atvieglojuma piešķiršanu no taksācijas gada 1. janvāra 

iesniedzams Tukuma novada pašvaldībā līdz taksācijas gada 1. jūlijam. Iesniedzot dokumentus pēc 

1. jūlija, atvieglojumi tiek piemēroti no nākamā mēneša. 

21. Personām ar invaliditāti iesniegumam papildus jāpievieno: 

21.1. parakstīts apliecinājums, ka īpašumā nenotiek saimnieciskā darbība; 

21.2. invaliditāti apliecinošs dokuments (uzrādot oriģinālu). Personai, kurai invaliditāti 

apliecinoša dokumenta termiņš ir noteikts – beztermiņa –, pašvaldībā to iesniedz tikai 1 (vienu) reizi. 

 22. Nodokļa maksātājam atvieglojuma piešķiršanai saskaņā ar šo Saistošo noteikumu 18.8., 

18.9. un 18.10. apakšpunktu jāiesniedz: 

22.1. motivēts iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu, norādot īpašuma 

kadastra numuru; 

22.2. Tukuma novada būvvaldē saskaņota krāsu pase, būvdarbu apjomi un izmaksu tāme 

(Saistošo noteikumu 18.10. apakšpunkts);  

22.3. akts par ēku un būvju nodošanu ekspluatācijā. 

23. Nodokļa maksātājam atvieglojuma piešķiršanai saskaņā ar Saistošo noteikumu 

18.17. apakšpunktu jāiesniedz: 

23.1. motivēts iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu, norādot īpašuma 

kadastra numuru; 

23.2. komersanta paraksta tiesīgās personas parakstīts apliecinājums, ka komersants 

centralizēti piegādā siltumenerģiju un dzeramo ūdeni un ir saglabātas darbavietas.  

24. Nodokļa maksātājam atvieglojuma piešķiršanai saskaņā ar Saistošo noteikumu 18.19. un 

18.20. apakšpunktu, minētie atvieglojumi tiek piešķirti, ja saņemts iesniegums, kam pievienota 

inventarizācijas lietas kopija, kurā norādītas telpas, kuras tiek izmantotas attiecīgajam 

komercdarbības veidam. 

 25. Iesniegums par nodokļa atvieglojuma piešķiršanu iesniedzams Tukuma novada pašvaldībā 

vai Kandavas un pagastu apvienībā, vai jebkurā no Tukuma novada administratīvās teritorijas pagastu 

pārvaldēm.  

26. Nodokļa atvieglojumus Saistošo noteikumu 18.1., 18.2., 18.3., 18.4., 18.5., 18.6., 

18.15. apakšpunktā minētajām personām aprēķina un piemēro Tukuma novada pašvaldības 

administrācijas Īpašumu nodaļa, bet par pārējos apakšpunktos minēto atvieglojumu piešķiršanu 

lēmumu pieņem Tukuma novada dome.  

27. Izvērtējot nodokļa maksātāja atbilstību atvieglojuma piešķiršanas nosacījumiem, Tukuma 

novada pašvaldībai ir tiesības pieprasīt no nodokļa maksātāja papildus informāciju. 



Nd17-2022 

15 

 

28. Nodokļa maksātājs ir atbildīgs par Saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā sniegto ziņu 

patiesumu. 

  29. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojuma piespiedu izpilde tiek veikta septiņu 

gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža. 

  30. Tukuma novada domes lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem var 

pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā lēmumā norādītā termiņā un kārtībā.  

 

V. Noslēguma jautājumi 

31. Atbilstoši Komisijas regulas Nr. 1407/2013 6. panta 4. punktam, atbalsta saņēmējs datus 

par saņemto atbalstu glabā 10 gadus no tā piešķiršanas dienas, bet pašvaldība – 10 gadus no pēdējā 

atbalsta piešķiršanas dienas šo Saistošo noteikumu ietvaros. 

32. Ja tiek pārkāptas šajos Saistošajos noteikumos noteiktās komercdarbības atbalsta 

kontroles normas, tostarp nosacījumi, kas izriet no Komisijas regulas Nr. 1407/2013, atbalsta 

saņēmējam ir pienākums atmaksāt Tukuma novada pašvaldībai visu projekta ietvaros saņemto de 

minimis atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības atbalsta, atbilstoši 

Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV vai V nodaļas nosacījumiem.   

33. Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē: 

 33.1. Tukuma novada domes 2014. gada 23. oktobra saistošie noteikumi Nr. 20 „Par 

nekustamā īpašuma nodokli Tukuma novadā”; 

 33.2. Tukuma novada domes 2012. gada 26. jūlija saistošie noteikumi Nr. 17 “Par nodokļa 

atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim un ar to saistītajiem maksājumiem par 

Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem”; 

 33.3. Engures novada domes 2016. gada 27. septembra saistošie noteikumi Nr. 15 “Par 

nekustamā īpašuma nodokli Engures novadā”; 

 33.4. Engures novada domes 2011. gada 18. oktobra saistošie noteikumi Nr. 25 

“Atvieglojumu piešķiršana nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Engures novadā”; 

 33.5. Kandavas novada domes 2018. gada 30. augusta saistošie noteikumi Nr. 15 “Par 

nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Kandavas novadā”; 

 33.6. Kandavas novada domes 2012. gada 27. septembra saistošie noteikumi Nr. 10 “Par 

nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim un ar to saistītajiem 

maksājumiem par Kandavas novada administratīvajā teritorijā esošajiem nekustamajiem 

īpašumiem”; 

 33.7. Jaunpils novada domes 2013. gada 30. janvāra saistošie noteikumi Nr. 1 “Par nekustamā 

īpašuma nodokli Jaunpils novadā”; 

 33.8. Jaunpils novada domes 2014. gada 26. jūnija saistošie noteikumi Nr. 10 “Par nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību maznodrošinātām personām Jaunpils novadā”. 

 34. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī.  

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 
“Pašvaldības administrācija” 

 

 

  

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1407/oj/?locale=LV


Nd17-2022 

16 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

L Ē M U M S 

Tukumā 

2022. gada 4. oktobrī        prot. Nr. 17, 2.§ 

 

 

Par atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem 

 

 

 

Atsaucoties uz Tukuma novada pašvaldības sadraudzības pilsētas Izjumas Ukrainā izteikto 

lūgumu, nepieciešams materiālais atbalsts, tiek lūgti elektroģeneratori, sildītāji un datortehnika. 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likuma 11. pants nosaka - “pašvaldībai, pamatojoties uz 

domes lēmumu, ir tiesības dāvināt (ziedot) finanšu līdzekļus vai mantu Ukrainas sabiedrības 

vispārējam atbalstam”. 

Izvērtējot pašvaldības finansiālās iespējas, pamatojoties uz Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta 

likuma 11. pantu, Tukuma novada dome nolemj: 

 

1. piešķirt finansējumu līdz 15 000,00 EUR (piecpadsmit tūkstoši euro) palīdzības sniegšanai 

(elektroģeneratoru, sildītāju, datortehnikas iegādei u.c.), 

 

2. finanšu līdzekļus piešķirt no Tukuma novada domes 2022. gada pašvaldības budžetā 

plānotajiem līdzekļiem “Pašvaldību līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”: 

2.1. 10 000,00 EUR palīdzībai nepieciešamo lietu iegādei; 

2.2. līdz 5 000,00 EUR degvielai un nogādāšanai līdz Izjumai Ukrainā, 

 

3. uzdot pašvaldības administrācijas Komunālajai nodaļai līdz 2022. gada 15. oktobrim 

piešķirtā finansējuma ietvaros iegādātie nepieciešamo palīdzības sniegšanai pašvaldības sadraudzības 

pilsētai Izjum Ukrainā, 

 

4. kontroli par lēmuma izpildi uzdot Tukuma novada pašvaldības izpilddirektoram Ivaram 

Liepiņam. 

 
 

 

Domes priekšsēdētājs        G. Važa 

 

 

 
 

 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv

